
06
VOZ DOVALE

PREFEITURA MUNICIPAL  DE TAUBATÉ

ATOS OFICIAIS

www.taubate.sp.gov.br

 
 
 
 
 
 
NOTIFICAÇÃO – LANÇAMENTO 
Ficam V. Sª. NOTIFICADAS a procederem ao recolhimento proveniente do Serviço de Coleta de 
Resíduos Sólidos Sépticos, referente ao período de outubro de 2019, conforme item 2.5 da tabela de 
preços de serviços do Decreto nº 15.209 de 14 de janeiro de 2022, apurados pelo Processo administrativo 
nº 75.074/2019, a seguir qualificados: 
Nome: ANA PAULA MORAES MARCONDES 
Endereço: Rua Dr. Souza Alves, 353, sala 02 Centro - Taubaté/SP 
Quantidade: 1 Kg 
Valor: R$ 28,25 
Nome: RENATA BEATRIZ LUZ PATTO  
Endereço: Av. Santa Cruz do Areão, 364, sala 04 Centro -  Taubaté/SP 
Quantidade:  1 Kg 
Valor: R$ 28,25 
Nome: CLAUDIA MARIA ALVES 
Endereço: Rua Sacramento, 178 Centro -  Taubaté/SP 
Quantidade: 1 Kg 
Valor: R$ 28,25 
Nome: VIVA MELHOR IDADE LTDA 
Endereço: Travessa São José, 121 Centro -  Taubaté/SP 
Quantidade: 2 Kg 
Valor: R$ 28,25 
Nome: SAMA CLINICA DE FISIOTERAPIA E PILATES LTDA 
Endereço: Rua Anunciata Rosa Indiane, 214 Parque São Jorge - Taubaté/SP 
Quantidade: 1 Kg 
Valor: R$ 28,25 
Caso o pagamento não seja efetuado até 30 (trinta) dias a partir desta publicação, as respectivas cobranças 
serão encaminhadas para inscrição em dívida ativa. 
Aterro Sanitário, 23 de agosto de 2022. 
Claudia Carmona Antelmo 
Chefe da Divisão 
 
PORTARIA Nº 1201 , DE 02  DE SETEMBRO  DE 2022 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais e à vista dos elementos constantes do processo nº 67.746/2019, 
R E S O L V E:  
Considerar nomeado o Sr. Celso Benedito de Jesus, como integrante do Conselho Tutelar II de Taubaté, 
no período compreendido de 11/07/2022 a 25/07/2022, durante o impedimento da Conselheira Tutelar 
Noeli Moraes de Toledo, por motivo de férias regulares.  
Prefeitura Municipal de Taubaté, 02 de setembro  de 2022, 383º da fundação do Povoado e 377º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila.  
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR 
Prefeito Municipal 
 
PORTARIA Nº  1202 , DE 02  DE SETEMBRO DE 2022 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais e à vista dos elementos constantes do processo nº 67.746/2019, 
R E S O L V E:  
Considerar nomeado o Sr. Celso Benedito de Jesus, como integrante do Conselho Tutelar II de Taubaté, 
no período compreendido de 09/08/2022 a 23/08/2022, durante o impedimento da Conselheira Tutelar 
Benedita Matilde Alves de Almeida, por motivo de férias regulares.  
Prefeitura Municipal de Taubaté, 02 de setembro de 2022, 383º da fundação do Povoado e 377º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila.  
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR 
Prefeito Municipal 
 
PORTARIA Nº  1203  , DE 02 DE  SETEMBRO DE 2022 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais e à vista dos elementos constantes do processo nº 67.746/2019, 
R E S O L V E:  
Considerar nomeada a Sra. Regina Cristina de Castro Nascimento de Mello, como integrante do Conselho 
Tutelar I de Taubaté, no período compreendido de 20/07/2022 a 18/08/2022, durante o impedimento do 
Conselheiro Tutelar André Linhares Machado da Silva, por motivo de férias regulares.  
Prefeitura Municipal de Taubaté, 02 de setembro de 2022, 383º da fundação do Povoado e 377º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila.  
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR 
Prefeito Municipal 
 
PORTARIA Nº 1204  ,   DE 02  DE SETEMBRO    DE 2022 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar concedido ao servidor LUIZ CARLOS MANFREDINI JUNIOR – matrícula 33273 – titular 
do cargo de Monitor de Esportes, lotado na Secretaria de Esportes, Lazer e Qualidade de Vida, no período 
de 16 a 24/04/2022, afastamento, com fundamento no Artigo 134, inciso XIII, da Lei Complementar 001, 
de 04 de Dezembro de 1990. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos   02  de  setembro  de 2022, 383ª da fundação do Povoado e 377ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº  1205  ,   DE 02   DE SETEMBRO  DE 2022 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E: 
Retificar a Portaria nº 1126, de 16 de agosto de 2022, para constar que o nome do servidor é ANDERSON 
LUIZ MARTINS PRADO – matrícula 35759 e não como constou anteriormente. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  02  de setembro     de 2022, 383ª da fundação do Povoado e 377ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 1206 , DE 02  DE  SETEMBRO  DE 2022 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 22288/2022, 
R E S O L V E: 
Considerar cessados, com fundamento no § 1º, do Art. 226, da Lei Complementar nº 001, de 04 de 
dezembro de 1990, a contar de 17/08/2022, os efeitos da Portaria nº 967, de 04 de julho de 2022, que 
concedeu a servidora DIANA DE FATIMA ALBISSU – matrícula 30354, titular do cargo de Agente 
Comunitário de Saúde, licença para o trato de assuntos particulares.  
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  02   de  setembro   de 2022, 383ª da fundação do Povoado e 377ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº  1207  DE  02  DE   SETEMBRO    DE 2022 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 

Considerar concedido ao servidor BENEDITO ANDRE DOS SANTOS – 
matrícula 1182 – titular do cargo de Escriturário, lotado na Secretaria de Esportes, Lazer e Qualidade de 
Vida, no período de 29/08 a 02/09/2022, afastamento, com fundamento no Artigo 134, inciso XII, da Lei 
Complementar 001, de 04 de Dezembro de 1990. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  02   de   setembro de 2022, 383ª da fundação do Povoado e 377ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº  1208  ,   DE  02  DE  SETEMBRO  DE 2022 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 

Considerar concedido ao servidor FABIO PASSOS PINTO LEAL – 
matrícula 32855 – titular do cargo de Monitor de Esportes, lotado na Secretaria de Esportes, Lazer e 
Qualidade de Vida, no período de 30/06 a 04/07/2022, afastamento, com fundamento no Artigo 134, 
inciso XIII, da Lei Complementar 001, de 04 de Dezembro de 1990. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  02  de   setembro    de 2022, 383ª da fundação do Povoado e 377ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
EXTRATOS DE PORTARIAS: 
PORTARIA  Nº  1209    , DE 02   DE SETEMBRO  DE  2022. 
JOSÉ ANTÔNIO SAUD JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, 
RESOLVE: 
Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, devidamente 
homologado em 18/05/2022, (Processo Nº 47.543/2020), para exercer o Cargo de Professor III - 
Geografia – Ref. “P001”, lotado na Secretaria de Educação, ficando sujeito ao estágio probatório, previsto 
no caput do Artigo 41 da constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 

NOME CPF 
FLAVIA RAQUEL BRAGANÇA 311.884.668-28 
PORTARIA  Nº  1210   , DE 02 DE   SETEMBRO      DE  2022. 
JOSÉ ANTÔNIO SAUD JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, 
RESOLVE: 
Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, devidamente 
homologado em 29/04/2022, (Processo Nº 47.543/2020), para exercer o Cargo de Professor III – Língua 
Inglesa – Ref. “P001”, lotado na Secretaria de Educação, ficando sujeito ao estágio probatório, previsto 
no caput do Artigo 41 da constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 

NOME CPF 
THAIS MENEZES DE CARVALHO 019.340.845-73 
PORTARIA  Nº  1211, DE   02  DE  SETEMBRO    DE  2022. 
JOSÉ ANTÔNIO SAUD JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, 
RESOLVE: 
Nomear os servidores abaixo relacionados, em virtude de habilitação em Concurso Público, devidamente 
homologado em 29/04/2022, (Processo Nº 47.543/2020), para exercerem o Cargo de Professor III - 

Vale  do  Paraíba  |   Sábado  e  Domingo  |  03  e  04  de  Setembro  de  2022



07
VOZ DOVALE

Atos oficiais
Edital de Proclamas de TaubatéHistória – Ref. “P001”, lotados na Secretaria de Educação, ficando sujeitos ao estágio probatório, previsto 

no caput do Artigo 41 da constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 
NOME CPF 

TOMÁS RONALDO RODRIGUES SANTOS 435.841.428-14 
LUCAS SOUZA PIRES  300.901.328-07 
PORTARIA  Nº   1212    , DE  02   DE   SETEMBRO   DE  2022. 
JOSÉ ANTÔNIO SAUD JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, 
RESOLVE: 
Nomear os servidores abaixo relacionados, em virtude de habilitação em Concurso Público, devidamente 
homologado em 29/04/2022, (Processo Nº 47.543/2020), para exercerem o Cargo de Professor I – Ref. 
“P001”, lotados na Secretaria de Educação, ficando sujeitos ao estágio probatório, previsto no caput do 
Artigo 41 da constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 

NOME CPF 
KATIA JULIETA TUAN PRESOTO  268.781.768-67 
RUBIA FERNANDES DE OLIVEIRA FARIA  394.447.728-61 
ADELITA VANESSA RODRIGUES DA SILVA  306.100.648-60 
EVERTON CRUZ LARA  290.235.848-21 
FERNANDA BATISTA FIGUEIREDO  295.165.438-39 
DANIELLE RODRIGUES DOS SANTOS  421.696.428-11 
PORTARIA  Nº 1213  , DE   02    DE SETEMBRO  DE  2022. 
JOSÉ ANTÔNIO SAUD JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, 
RESOLVE: 
Nomear os servidores abaixo relacionados, em virtude de habilitação em Concurso Público, devidamente 
homologado em 29/04/2022, (Processo Nº 47.543/2020), para exercerem o Cargo de Professor III - 
Língua Portuguesa – Ref. “P001”, lotados na Secretaria de Educação, ficando sujeitos ao estágio 
probatório, previsto no caput do Artigo 41 da constituição Federal, com redação dada pela Emenda 
Constitucional Nº19/1998. 

NOME CPF 
LUZIA ALVES  122.036.948-90 
LYSSA FARIA DE CARVALHO  382.874.388-96 
PORTARIA  Nº   1214  , DE 02   DE  SETEMBRO   DE  2022. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, 
RESOLVE: 
Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, devidamente 
homologado em 14/02/2020, (Processo Nº 68.758/2019), para exercer o Cargo de Enfermeiro – Ref. 
“32”, lotado na Secretaria de Saúde, ficando sujeitos ao estágio probatório, previsto no caput do Artigo 41 
da constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 

NOME CPF 
KATIA CRISTINA GALVAO TUAN MENEZES  328.130.808-29 
KARINA DA SILVA BATISTA 347.423.808-60 
DAYANE CRISTINA MATILDIO DOS SANTOS  394.653.338-83 
LUIZA MARCELA SANTANA DA SILVA SOUZA  393.444.978-69 
ADRIELY HELENA DA SILVA FERREIRA 380.141.528-75 
INES APARECIDA PRESOTTO DE MORAES 323.110.158-18 
SIMONE MOTA DE CARVALHO 080.955.596-44 
RAFAELA CRISTINA MACHADO BARBOSA  433.433.718-07 
LUIZ ROBERTO DA SILVA TOLEDO  321.923.798-38 
ADRIANA ANDRADE SOARES  185.647.278-70 
ROSILEA DE FATIMA FAUSTINHO MACHADO 281.192.948-74 
ANDREA DA COSTA BRAGA 134.544.818-05 
DEISE CRISTINA MONTEIRO DE BRITO  121.962.698-83 
LUANA DA GLORIA ALVES  433.872.728-47 
ERICA GOULART DE OLIVEIRA  122.004.458-06 
PORTARIA  Nº  1215    , DE 02   DE  SETEMBRO   DE  2022. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, 
RESOLVE: 
Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, devidamente 
homologado em 31/12/2019, (Processo Nº 56.843/2019), para exercer o Cargo de Enfermeiro PSF – Ref. 
“36”, lotado na Secretaria de Saúde, ficando sujeitos ao estágio probatório, previsto no caput do Artigo 41 
da constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 

NOME CPF 
CIOMARA APARECIDA DE LIMA SILVA 284.959.658-28 
VIVIANE VEIGA DUARTE 302.657.808-88 
PORTARIA  Nº 1216 , DE  02   DE SETEMBRO   DE  2022. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, 
RESOLVE: 
Nomear os servidores abaixo relacionados, em virtude de habilitação em Concurso Público, devidamente 
homologado em 25/01/2022, (Processo Nº 45.731/2020), para exercerem o Cargo de Técnico de 
Enfermagem – Ref. “15”, lotados na Secretaria de Saúde, ficando sujeitos ao estágio probatório, previsto 
no caput do Artigo 41 da constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 

NOME CPF 
AMANDA BEATRIZ DOS SANTOS SILVESTRE  503.976.588-69 
ROSEMARA DE AVILA FURTADO  313.796.098-36 
JANAINA RODRIGUES DE ABREU  391.422.678-11 
SILMARA DOS SANTOS AMARO DE SOUZA  375.450.378-20 

PAULO RIBEIRO DE CARVALHO NETO  459.815.658-96 
MICHELE APARECIDA ZACHARA  358.110.668-05 
TAUANE EDUARDA BERTTI SANTOS  494.769.368-19 
CAROLINA FERREIRA BASSINI RODRIGUES  421.077.798-64 
MILENE APARECIDA CUNHA  130.062.018-84 
BARBARA VASCONCELOS DE BARROS URIAS  032.417.241-90 
RAFAELA DA SILVA RODRIGUES  432.730.648-70 
PRISCILA DA SILVA ROCHA NOGUEIRA  390.983.148-64 
ZULEIDE OLIVEIRA CESAR  280.516.508.08 
CAROLINA FRANCA RODRIGUES DE JESUS  103.464.917-54 
VERA CRISTINA DA CUNHA  277.425.148-69 
VALDEIR PEREIRA XAVIER 106.890.148-99 
MAGDA ALMEIDA  122.074.688-60 
ADRIANA MAGALHAES SILVA DE PAULO 004.081.366-50 
JANDIRA DOS SANTOS BISPO  206.093.828-70 
VANUSA MARIA COSTA GIMENEZ MONTAGUT  103.269.988-45 
SIRLEIDE SILVA DO REGO SANTOS  035.306.144-16 
PRISCILA GUEDES  377.472.888-75 
VERIDIANA MONTEIRO LUIS  150.079.208-00 
PORTARIA  Nº  1217  , DE  02  DE SETEMBRO  DE  2022. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, 
RESOLVE: 
Nomear os servidores abaixo relacionados, em virtude de habilitação em Concurso Público, devidamente 
homologado em 04/07/2019, (Processo Nº 28.652/2019), para exercerem o Cargo de Técnico de 
Enfermagem ESF – Ref. “17”, lotados na Secretaria de Saúde, ficando sujeitos ao estágio probatório, 
previsto no caput do Artigo 41 da constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional 
Nº19/1998. 

NOME CPF 
DANIELE CRISTINE SILVA SANTOS  447.889.828-62 
JULIANA MAXIMO ALVES  354.181.678-39 
VERONICA CAETANO DA SILVA  103.460.517-89 
NAJLA ANDRIELE DE FARIAS  413.572.018-85 
LIGIA GONÇALVES RIBAS  043.780.518-26 
PORTARIA  Nº 1218  , DE  02 DE   SETEMBRO    DE  2022. 
JOSÉ ANTÔNIO SAUD JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, 
RESOLVE: 
Nomear os servidores abaixo relacionados, em virtude de habilitação em Concurso Público, devidamente 
homologado em 29/04/2022, (Processo Nº 47.543/2020), para exercerem o Cargo de Professor III – 
Educação Física – Ref. “P001”, lotados na Secretaria de Educação, ficando sujeitos ao estágio probatório, 
previsto no caput do Artigo 41 da constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional 
Nº19/1998. 

NOME CPF 
CARLA MICHELI DA SILVA  326.763.558-64 
JOSE LEANDRO DOS SANTOS  385.901.778-07 
PORTARIA  Nº 1219  , DE   02 DE   SETEMBRO    DE  2022. 
JOSÉ ANTÔNIO SAUD JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, 
RESOLVE: 
Nomear os servidores abaixo relacionados, em virtude de habilitação em Concurso Público, devidamente 
homologado em 17/08/2018, (Processo Nº 19.420/2018), para exercerem o Cargo de Professor III – Arte 
– Ref. “P001”, lotados na Secretaria de Educação, ficando sujeitos ao estágio probatório, previsto no 
caput do Artigo 41 da constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 

NOME CPF 
MARIA CLAUDIA BIANCO MELO 315.762.572-15 
ELAINE SANTOS PAES  081.162.808-64 
PORTARIA  Nº  1220    , DE  02   DE SETEMBRO    DE  2022. 
JOSÉ ANTÔNIO SAUD JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, 
RESOLVE: 
Nomear os servidores abaixo relacionados, em virtude de habilitação em Concurso Público, devidamente 
homologado em 29/04/2022, (Processo Nº 47.543/2020), para exercerem o Cargo de Professor III - 
Ciências – Ref. “P001”, lotados na Secretaria de Educação, ficando sujeitos ao estágio probatório, 
previsto no caput do Artigo 41 da constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional 
Nº19/1998. 

NOME CPF 
MARIANA DE OLIVEIRA 432.668.378-35 
ISABELLA APARECIDA FONSECA BERTOLETI 462.235.938-30 
LEYDE NAYANE NUNES DOS SANTOS SILVA  031.190.283-98 
NATALIA MARTINS  369.127.638-55 
 
DECRETO Nº  15377 , DE  02 DE  SETEMBRO  DE 2022 
Retifica o dispositivo do Decreto 15.132, de 29 de outubro de 2021, que declara de utilidade pública, para 
fins de servidão de passagem, área necessária à implantação de rede de galeria de águas pluviais. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais e à 
vista dos elementos constantes no Processo Administrativo nº 55.000/2021, 
D E C R E T A: 
Art. 1º Retifica a área descrita no art. 1° do Decreto 15.132, de 29 de outubro de 2021, que declara de 
utilidade pública, para fins de servidão de passagem, área necessária à implantação de rede de galeria de 

Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  Domingo  |  03  e  04  de  Setembro  de  2022



08
VOZ DOVALE

águas pluviais, como segue: 
“Propriedade de Vicente Marcondes de Castro 
Bc. 4.5.089.140.001. – Matrícula 7.922 
Inicia-se no ponto P1 definido pelas coordenadas N: 7.456.503,720m e E: 440.503,819 m, deste segue até 
o ponto P2 definido pelas coordenadas N: 7.456.499,715 m e E: 440.503,883 m, com azimute de 
179°05'14" e distância de 4,01 m deste segue até o ponto P3 definido pelas coordenadas N: 7.456.488,466 
m e E: 440.336,455 m, com azimute de 266°09'22" e distância de 167,81 m deste segue até o ponto P4 
definido pelas coordenadas N: 7.456.492,457 m e E: 440.336,187 m, com azimute de 356°09'22" e 
distância de 4,00 m deste segue até o ponto P1 definido pelas coordenadas N: 7.456.503,720 m e E: 
440.503,819 m, com azimute de 86°09'22" e distância de 168,01 m. Encerrando o perímetro acima 
descrito com uma área de 671,63 m².”  
Art. 2 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté,02  de setembro de 2022, 383º da fundação do Povoado e 377º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR 
Prefeito Municipal 
LUCIO FABIO ARAUJO 
Secretario de Planejamento 
Publicado na Secretaria de Governo e relações Institucionais, 02  de setembro  de 2022. 
PAULO DE TARSO CABRAL COSTA JUNIOR 
Diretor do Departamento Técnico legislativo,  
Resp. pelo exped. da Secretaria de Governo e Relações Institucionais 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso 
Público nº 008/2019, para o cargo de Dentista Especialista – Bucomaxilo Facial para comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 12/09/2022 – segunda-feira, na Área de Recursos Humanos, 
localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – Prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 
17h, MEDIANTE AGENDAMENTO. O agendamento deve ser realizado através do telefone 3625-5130. 
O não comparecimento caracterizará desistência. 
Nome CPF Classificação 
CHARLES ALEX RAUEN 088.459.449-13 05 

 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO - CONTRATO Nº. 0319/2021 
RESCISÃO AMIGÁVEL DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: TPLAN OBRAS DE 
INFRAESTRUTURA LTDA  EPP PROCESSO: 33.340/2021 ASSINATURA: 09/08/2022 OBJETO: 
RESCINDIR AMIGAVELMENTE O CONTRATO CELEBRADO EM 08/09/2021 E ORDEM DE 
SERVIÇO EMITIDA EM 13/12/2021 MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº. 0005/2021 
FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 79 INCISO II § 1º DA LEI FEDERAL Nº. 8.666, DE 21/06/1993 
E SUAS ALTERAÇÕES. 
 EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO - CONTRATO Nº. 0513/2019 
PRORROGAÇÃO E ALTERAÇÃO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÈ CONTRATADA: MÁXIMOS 
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO LTDA PROCESSO: 62.280/2018 ASSINATURA: 29/07/2022 
OBJETO: PRORROGAR E ALTERAR O CONTRATO CELEBRADO EM 23/07/2019, ORDEM DE 
SERVIÇO EMITIDA EM 01/08/2019 E PRORROGADO EM 31/07/2020 EM 28/07/2021, ALTERADO 
EM 29/09/2021 (TROCA DE GESTOR) E REAJUSTADO EM 30/03/2022 (8,34690%) VALOR:     R$ 
997.549,90 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL        Nº. 
0393/2018 FUNDAMENTO LEGAL: EM FACE DO PERMITIDO NO ARTIGO 57 C/C ARTIGO 65 
DA LEI FEDERAL Nº. 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS ALTERAÇÕES. 
EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO - CONTRATO Nº. 0513/2019 
REAJUSTE DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: MÁXIMOS 
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO LTDA PROCESSO: 62.280/2018 ASSINATURA: 25/08/2022  
OBJETO: REAJUSTE DE VALOR COM EFEITOS RETROATIVOS DO CONTRATO CELEBRADO 
EM 23/07/2019, ORDEM DE SERVIÇO EMITIDA EM 01/08/2019, PRORROGADO EM 31/07/2020, 
EM 28/07/2021, ALTERADO EM 29/09/2021 (TROCA DE GESTOR), REAJUSTADO EM 30/03/2022 
(8,34690%) E PRORROGADO E ALTERADO EM 29/07/2022 CONFORME IPCA - FIPE NO 
PERÍODO DE JULHO/2021 A JUNHO/2022 NO PERCENTUAL DE 3,50185% E DE 
DEZEMBRO/2019 A NOVEMBRO/2020 NO PERCENTUAL DE 11,886730% VALOR:   R$ 
118.576,08 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0393/2018 FUNDAMENTO LEGAL: EM 
FACE DO PERMITIDO NO ARTIGO 65 INCISO II ALÍNEA “D” DA LEI FEDERAL Nº. 8.666 DE 21 
DE JUNHO DE 1993 E SUAS ALTERAÇÕES. 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: MARCELO 
BENEDITO DOS SANTOS - ME PROCESSO: 29.421/2022 ASSINATURA: 31/08/2022 OBJETO: 
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE CAMINHÃO 
BASCULANTE TIPO TRUCK E LOCAÇÃO DE CAMINHÃO POLI-GUINDASTE COM MÃO DE 
OBRA (MOTORISTA/OPERADOR) VALOR ESTIMADO: 3.297.191,04 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) 
MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0225/2022 PROPONENTES: 03 
FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 
10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 
13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 
Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06, 
ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14, 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, 
SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº. 0420/2022 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: MARCELO 
BENEDITO DOS SANTOS - ME PROCESSO: 37.608/2022 ASSINATURA: 01/09/2022 OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE PEDRA BRUTA TIPO MARROADA  VALOR: R$ 50.400,00 VIGÊNCIA: 05 
(CINCO) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO   Nº. 

0117/2022  PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 16.620/2022 FUNDAMENTO LEGAL: DE 
ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL Nº. 10.520/02 E SEUS ATOS 
REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 13.409/14 ALTERADO PELO DECRETO 
MUNICIPAL  Nº. 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS Nº. 13.317/14 E Nº. 13.377/14, DO 
DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, 
DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/06 ALTERADA 
PELAS LEIS COMPLEMENTARES Nº. 147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, 
SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: TPLAN OBRAS DE 
INFRAESTRUTURA LTDA PROCESSO: 29.358/2022 ASSINATURA: 02/09/2022 OBJETO: 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ) NAS 
FAIXAS “C” E “D” DO D.E.R. VALOR: 1.304.250,00 VIGÊNCIA: 03 (TRÊS) MESES 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0219/2022 
PROPONENTES: 05 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS 
DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 
13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 
13.317/14 E 13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO 
MUNICIPAL Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 
123/06, ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14, 155/16, EM SUAS REDAÇÕES 
ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº. 0454/2022 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: MUSICAL 
VILLAGE LTDA - ME PROCESSO: 40.901/2022 ASSINATURA: 01/09/2022 OBJETO: LOCAÇÃO 
DE SERVIÇO DE SOM (DESFILE AVENIDA) PARA ATENDER AO “DESFILE CÍVICO EM 
COMEMORAÇÃO AO DIA SETE DE SETEMBRO” VALOR: R$ 19.008,00 VIGÊNCIA: 06 E 07 DE 
SETEMBRO DE 2022 MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO    
Nº. 0206/2022 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 30.141/2022 FUNDAMENTO LEGAL: DE 
ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL Nº. 10.520/02 E SEUS ATOS 
REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 13.409/14 ALTERADO PELO DECRETO 
MUNICIPAL Nº. 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS Nº. 13.317/14 E Nº. 13.377/14, DO 
DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.081/21, 
DA LEI FEDERAL Nº. 8.666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº. 123/06 ALTERADA 
PELAS LEIS COMPLEMENTARES Nº. 147/14 E Nº. 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, 
SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: MARCELO 
BENEDITO DOS SANTOS - ME PROCESSO: 29.399/2022 ASSINATURA: 01/09/2022 OBJETO: 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE AREIA RECICLADA, CONFORME DECRETO Nº. 13.828/2016 
VALOR ESTIMADO: R$ 277.200,00 VIGÊNCIA: 06 (SEIS) MESES MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0221/2022 PROPONENTES: 03 
FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 
10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 
13.377/14, DO DECRETO MUNICIPAL Nº. 15.058/21 ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 
Nº. 15.081/21, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06, 
ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14, 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, 
SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 
PROCESSO Nº. 40.855/22 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 142/22 
D E S P A C H O :  
1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em anexo, que comprovam a inexigibilidade 
com base no “caput” do artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 e suas alterações, 
para aquisição de créditos escolares para alunos das Redes Municipal e Estadual; 
2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 
3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor da firma ABC TRANSPORTES 
COLETIVOS DO VALE DO PARAÍBA LTDA., no valor total de R$ 677.740,00 (Seiscentos e setenta e 
sete mil, setecentos e quarenta reais); 
4 – Ao Serviço de Controle de Contratos e Convênios, para providências cabíveis; 
5 – À Secretaria de Educação, para acompanhamento. 
Secretaria de Educação, aos 01/09/2022 
PROFA. VERA LÚCIA SCORTECCI HILST 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 
PROCESSO Nº 41.260/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 338/21 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de material de limpeza, constante do presente processo, a favor 
das empresas: ZANCAPEL COM. SUPR. SERVIÇOS EM GERAL EIRELI, no valor de R$ 1.781,70 
(Um mil setecentos e oitenta e um reais e setenta centavos); LC COMERCIAL EIRELLI – EPP, no 
valor de R$ 1.346,40 (Um mil trezentos e quarenta e seis reais e quarenta centavos);ORLA 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS – EIRELI, no valor de R$ 4.407,10 (Quatro mil quatrocentos e 
sete reais e dez centavos); RVN DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI, no valor de R$ 839,55 
(Oitocentos e trinta e nove reais e cinquenta e cinco centavos); PARILIMP COMERCIO DE 
PRODUTOS E SERVIÇOS DE LIMPEZA EIRELI, no valor de R$ 1.954,16 (Um mil novecentos e 
cinquenta e quatro reais e dezesseis centavos); FAST CLEAN DISTRIBUIDORA LTDA, no valor de 
R$ 1.253,75 (Um mil duzentos e cinquenta e três reais e setenta e cinco centavos); JCB MATERIAIS 
LTDA. - ME, no valor de R$ 257,32 (Duzentos e cinquenta e sete reais e trinta e dois reais); 
LOCAMAIS SERVIÇOS EIRELI – EPP, no valor de R$ 363,14 (Trezentos e sessenta e três reais e 
quatorze centavos); SNOP INDUSTRIA E COMERCIO DE PAPEL LTDA., no valor de R$ 682,50 
(Seiscentos e oitenta e dois reais e cinquenta centavos). 
Totalizando R$ 12.885,62 (Doze mil oitocentos e oitenta e cinco reais e sessenta e dois centavos); 

Vale  do  Paraíba  |   Sábado  e  Domingo  |  03  e  04  de  Setembro  de  2022



09
VOZ DOVALE

Atos oficiais
P.M.T., aos 29/08/2022 
ALEXANDRE MAGNO BORGES 
SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
LÚCIO FÁBIO ARAÚJO 
SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO 
PROCESSO Nº. 41.517/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 295/21 
D E S P A C H O:  Autorizo a locação de ambulância, constante do presente processo, a favor da firma: 
LIFE CORP DO BRASIL EMERGENCIAIS MEDICAS LTDA ME, no valor total de R$ 7.600,00 
(Sete mil e seiscentos reais);  
P.M.T., aos 31/08/2022 
ALEXANDRE FERRI  
SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO, INOVAÇÃO E TURISMO            
PROCESSO Nº 41.334/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 338/21 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de material de limpeza, constante do presente processo, a favor 
das empresas: LC COMERCIAL EIRELIEPP, no valor de R$ 267,00 (Duzentos e sessenta e sete 
reais); ZANCAPEL COMERCIO DE SUPRIMENTOS E SERVIÇOS EM GERAL EIRELI ME, 
no valor de R$ 5.084,60 (Cinco mil e oitenta e quatro reais e sessenta centavos).  Totalizando em R$ 
5.351,60 (Cinco mil trezentos e cinquenta e um reais e sessenta centavos); 
P.M.T., aos 29/08/2022 
FERNANDO AMÂNCIO DE CAMARGO 
SECRETÁRIO DE FINANÇAS 
VANDERLEI PEREIRA 
SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL 
PROCESSO Nº 41.452/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 255/21 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de material médico hospitalar, constante do presente processo, a 
favor das empresas: CIRÚRGICA SÃO JOSÉ LTDA, no valor de R$ 22.315,68 (Vinte e dois mil 
trezentos e quinze reais e sessenta e oito centavos); LA DALLA PORTA JÚNIOR LTDA, no valor de 
R$ 9.750,00 (Nove mil setecentos e cinquenta reais); ALFALAGOS LTDA, no valor de R$ 2.132,99 
(Dois mil cento e trinta e dois reais e noventa e nove centavos); MEDEFE PRODUTOS MEDICO 
HOSPITALARES LTDA, no valor de R$ 1.200,00 (Um mil e duzentos reais); ATLÂNTICO BC 
PRODUTOS PARA SAÚDE EIRELI, no valor de R$ 750,00 (Setecentos e cinquenta reais); SG 
TECNOLOGIA CLINICA LTDA, no valor de R$ 4.400,00 (Quatro mil e quatrocentos reais). 
Totalizando: R$ 37.468,67 (Trinta e sete mil quatrocentos e sessenta e oito reais e sessenta e sete 
centavos) 
P.M.T., aos 30/08/2022 
MÁRIO CELSO PELOGGIA 
SECRETÁRIO DE SAÚDE 
PROCESSO Nº. 41.444/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 165/21 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de medicamento, constante no presente processo, a favor da 
empresa: SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, no valor de R$ 1.512,00 (Um mil 
quinhentos e doze reais); 
PMT, aos 30/08/2022 
MARIO CELSO PELOGGIA 
SECRETÁRIO DE SAÚDE 
PROCESSO Nº. 41.448/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 219/21 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de medicamento, constante no presente processo, a favor da 
empresa: R&C DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS EIRELI ME, no valor de 
R$ 1.596,00 (Um mil quinhentos e noventa e seis reais); 
P.M.T, aos 30/08/2022 
MARIO CELSO PELOGGIA 
SECRETÁRIO DE SAÚDE 
PROCESSO Nº. 41.460/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 241/21 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de material médico hospitalar, constante do presente processo, a 
favor da empresa:FABRÍCIO DE RAMOS CIA LTDA EPP, no valor de R$ 7.670,00 (Sete mil 
seiscentos e setenta reais);  
P. M. T., aos 31/08/2022 
MÁRIO CELSO PELOGGIA 
SECRETÁRIO DE SAÚDE 
PROCESSO Nº 41.512/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 324/21 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de medicamentos, constante do presente processo, a favor da 
empresa:STOCK MED PRODUTOS MEDICO-HOSPITALARES LTDA, no valor de R$ 982,50 
(Novecentos e oitenta e dois reais e cinquenta centavos); 
PMT, aos 31/08/2022 
MÁRIO CELSO PELOGGIA 
SECRETÁRIO DE SAÚDE 
PROCESSO Nº 41.472/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 281/21 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de material de informática, constantes do presente processo, a 
favor da empresa:ZUMGIRAM PH COMERCIO DE PRODUTOS ELETRÔNICOS, no valor de R$ 
11.500,00 (Onze mil e quinhentos reais); 
P.M.T., aos 31/08/2022 
MARIO CELSO PELOGGIA 
SECRETÁRIO DE SAÚDE 
PROCESSO Nº. 41.469/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 238/21 

D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de medicamentos, constante do presente processo, a favor das 
empresas:CIMED INDÚSTRIA DE MEDICAMENTOS LTDA, no valor de R$9.075,00 (Nove mil e 
setenta e cinco reais ); CRISMED COMERCIAL HOSPITALAR LTDA, no valor de R$ 21.136,50 
(Vinte e um mil cento e trinta e seis reais e cinquenta centavos); DIMASTER COM. PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, no valor de R$ 3.604,50 (Três mil seiscentos e quatro reais e cinquenta 
centavos); FUTURA COM. DE PRODUTOS MEDICOS E HOSP EIRELI, no valor de R$ 9.530,21 
(Nove mil quinhentos e trinta reais e vinte e um centavos); JETHAMED COMERCIO DE PROD 
HOSPITALARES LTDA, no valor de R$ 2.668,00(Dois mil seiscentos e sessenta e oito reais); PRATI, 
DONADUZZI & CIA. LTDA, no valor de R$ 7.873,20(Sete mil oitocentos e setenta e três reais  e vinte 
centavos); Totalizando: R$ 53.887,41 (Cinquenta e três mil oitocentos e oitenta e sete reais e quarenta e 
um centavos);  
PMT, aos 31/08/2022 
MÁRIO CELSO PELOGGIA 
SECRETÁRIO DE SAÚDE 
PROCESSO Nº. 41.501/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 272/21 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de medicamentos, constante do presente processo, a favor das 
empresas:CIRÚRGICA SÃO JOSÉ LTDA, no valor de R$ 4.774,70 (Quatro mil setecentos e setenta e 
quatro reais e setenta e centavos); MAXMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA,no 
valor de R$ 3.690,75 (Três mil seiscentos e noventa reais e setenta e cinco centavos); 
NOVAMEDICAMENTOS LTDA,no valor de R$ 5.239,00 (Cinco mil duzentos e trinta e nove reais); 
Totalizando R$ 13.704,45 (Treze mil setecentos e quatro reais e quarenta e cinco centavos); 
P.M.T, aos 31/08/2022 
MÁRIO CELSO PELOGGIA 
SECRETÁRIO DE SAÚDE 
PROCESSO Nº. 41.380/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 206/22 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em Locação de Equipamento de 
Som, constante do presente processo, a favor da empresa: MUSICAL VILLAGE LTDA. - ME, no valor 
de R$ 6.336,00 (Seis mil trezentos e trinta e seis reais); 
P. M. T., aos 26/08/2022 
ALEXANDRE FERRI 
SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO, INOVAÇÃO E TURISMO 
PROCESSO Nº. 41.427/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 68/22 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de pneus, constante no presente processo, a favor da empresa: 
VICENZO PNEUS E-COMMERCE LTDA, no valor de R$ 620,00 (Seiscentos e vinte reais); ZEUS 
COMERCIAL EIRELI, no valor de R$ 36.546,00 (Trinta e seis mil quinhentos e quarenta e seis reais). 
Totalizando: R$ 37.166,00 (Trinta e sete mil cento e sessenta e seis reais); 
P. M. T, aos 30/08/2022 
MONIQUE VIDAL NEVES 
SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 
PROCESSO Nº 41.433/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 55/22 
D E S P A C H O:  Autorizo a prestação de serviços de manutenção, conserto e reforma de equipamentos 
diversos, constante do presente processo, a favor da empresa: BOTAN & SANTOS MECÂNICA 
LTDA EPP, no valor total de R$ 26.350,00 (Vinte e seis mil trezentos e cinquenta reais);  
    P.M.T., aos 30/08/2022 
MONIQUE VIDAL NEVES 
SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 
PROCESSO Nº. 41.458/22 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 116/22 
DESPACHO:  Autorizo a aquisição de equipamento medico hospitalar, constante do presente processo, a 
favor das empresas: INOVARE COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS 
ODONTOLÓGICOS EIRELI, no valor de R$ 1.450,00 (Um mil quatrocentos e cinquenta reais); 
HOFFMANN & GOMES LTDA EPP, no valor de R$ 9.205,00 (Nove mil duzentos e cinco reais); 
MKR COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI EPP, no valor de R$ 1.218,00 (Um mil duzentos 
e dezoito reais) Totalizando: R$ 11.873,00 (Onze mil oitocentos e setenta e três reais); 
P.M.T., aos 30/08/2022 
MARIO CELSO PELOGGIA 
SECRETÁRIO DE SAÚDE 
 
PREGÃO ELETRÔNICO 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acham abertos os pregões eletrônicos abaixo, junto ao 
respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6022, ou à 
Avenida Tiradentes nº520 - Centro, Taubaté/SP CEP 12030-180, mesma localidade, das 08hs às 12hs e 
das 14hs às 18hs sendo R$ 42,45 (quarenta e dois reais  e quarenta e cinco centavos) o custo de cada 
edital, para retirada na Prefeitura. Os editais também estarão disponíveis sem custos, pelo site desta 
Municipalidade, www.taubate.sp.gov.br, e pela plataforma eletrônica do ComprasBR 
www.comprasbr.com.br.  
Pregão eletrônico Nº 296/22, que cuida da aquisição de artigos de vestuários e figurinos, com 
encerramento dia 20.09.22 às 08h30. 
Pregão eletrônico Nº 238/22, que cuida da aquisição de exaustor e coifa devidamente instalados, com 
encerramento dia 20.09.22 às 08h30. 
PMT, aos 02.09.2022. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JÚNIOR - Prefeito Municipal. 
 
“A Coordenadora da Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté concede a Licença de 
Funcionamento para a(s) atividade (s):  
1. Razão Social: Elo Odontologia 
Nome Fantasia: Elo Odontologia 
CPF/CNPJ: 41489343000149 

Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  Domingo  |  03  e  04  de  Setembro  de  2022



10
VOZ DOVALE

Responsável Legal: Vinicius Pereira de Barros Cobra 
CPF: 33611083810 
Responsável Técnico: Vinicius Pereira de Barros Cobra 
CPF: 33611083810 
Logradouro: Rua Mariano Moreira 248 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12080-400 
CNAE: 8630-5/04 Atividade odontológica 
Nº de CEVS: 355410201-863-002940-1-2 
Nº de Processo: 30966/2021 - Nº do Protocolo: 1370/2021 
Data: 05/08/2022 
2. Razão Social: Master Fórmula Farmácia de Manipulação Ltda 
Nome Fantasia: Master Fórmula Farmácia de Manipulação Ltda 
CPF/CNPJ: 71605265009622 
Responsável Legal: Ariovaldo Conde Junior 
CPF: 14123615830 
Responsável Técnico: Regina Aparecida Ribeiro 
CPF: 40193105802 
Logradouro: Avenida Marechal Deodoro 25 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 
CNAE: 4771-7/01 Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas 
Nº de CEVS: 355410201-477-000458-1-0 
Nº de Processo: 55777/2021 - Nº do Protocolo: 1882/2022 
Data: 22/07/2022 
3. Razão Social: CND Drogaria Ltda 
Nome Fantasia: Farma Conde 
CPF/CNPJ: 08854109001250 
Responsável Legal: Ariovaldo Conde Junior 
CPF: 14123615830 
Responsável Técnico: Leidy Laura de Oliveira Silva 
CPF: 36239317802 
Logradouro: Rua Conselheiro Moreira de Barros 268 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12010-080 
CNAE: 4771-7/01 Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas 
Nº de CEVS: 355410201-477-000191-1-9 
Nº de Processo: 24761/10 - Nº do Protocolo: 1941/2022 
Data: 09/08/2022 
4. Razão Social: Patricia Ribeiro Dobes 
Nome Fantasia: Dental Lina 
CPF/CNPJ: 02551520000118 
Responsável Legal: Patricia Ribeiro Dobes 
CPF: 25891892812 
Responsável Técnico: Suelen Helena de Abreu Peloggia 
CPF: 32231427893 
Logradouro: Rua Visconde do Rio Branco 461 sls 301 - 305 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12020-040 
CNAE: 4645-1/03 Comércio atacadista de produtos odontologicos 
Nº de CEVS: 355410201-464-000023-1-3 
Nº de Processo: 33889/13 - Nº do Protocolo: 1163/22 
Data: 01/08/2022 
5. Razão Social: Durvalina Andre Ribeiro Dobes 
Nome Fantasia: Dobes Comercial 
CPF/CNPJ: 06226149000170 
Responsável Legal: Durvalina Andre Ribeiro Dobes 
CPF: 91235294820 
Responsável Técnico: Juliane Aparecida de Oliveira Ribeiro 
CPF: 31273614836 
Logradouro: Rua Visconde do Rio Branco 461 sls 309 e 310 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12020-040 
CNAE: 4645-1/03 Comércio atacadista de produtos odontológicos 
Nº de CEVS: 355410201-464-000021-1-9 
Nº de Processo: 14872/14 - Nº do Protocolo: 1164/22 
Data: 01/08/2022 
6.Razão Social: SEST – Serviço Social do Transporte 
Nome Fantasia: SEST 
CPF/CNPJ: 73471989015036 
Responsável Legal: Jose Valdecir Capille 
CPF: 05321985812 
Responsável Técnico: Gabriela dos Santos 
CPF: 35297583888 
Logradouro: Avenida Isauro Moreira 125 
Bairro: Itaim 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12081-261 
CNAE: 8650-0/04 Atividades de fisioterapia 
Nº de CEVS: 355410201-865-000714-1-2 
Nº de Processo: 3827/2012 - Nº do Protocolo: 634/2022 
Data: 08/08/2022 

7. Razão Social: Lawrenne I. Kohatsu Clinica de Radiologia Odontológica EIRELI ME 
Nome Fantasia: Dental x Imagem 
CPF/CNPJ: 31120829000151 
Responsável Legal: Lawrenne Ide Kohatsu 
CPF: 00040608140 
Responsável Técnico: Lawrenne Ide Kohatsu 
CPF: 00040608140 
Logradouro: Rua Doutor Souza Alves 433 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12020-030 
CNAE: 8640-2/05 Serviços de diagnóstico por imagem com uso de radiação ionizante – exceto 
tomografia 
Nº de CEVS: 355410201-864-000226-1-6 Estabelecimento 
Nº de CEVS: 355410201-864-000227-1-3 Equipamento 
Nº de CEVS: 355410201-864-000228-1-0 Equipamento 
Nº de CEVS: 355410201-864-000293-1-9 Equipamento 
Nº de Processo: 49852/18 - Nº do Protocolo: 701/2022 
Data: 28/07/2022 
8. Razão Social: Drogaria São Paulo S.A 
Nome Fantasia: Drogaria São Paulo 
CPF/CNPJ: 61412110107030 
Responsável Legal: Jonas Cezar Laurindvicius 
CPF: 08636639824 
Responsável Técnico: Ana Paula Militão 
CPF: 04856286609 
Logradouro: Rua Dr Urbano Figueira 148 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12020-140 
CNAE: 4771-7/01 Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas 
Nº de CEVS: 355410201-477-000445-1-2 
Nº de Processo: 51708/2020  - Nº do Protocolo: 1869/2022 (Assunção de responsabilidade técnica) 
Data: 02/08/2022 
9. Razão Social: Master Formula Farmacia de Manipulação Ltda 
Nome Fantasia: Master Formula Farmacia de Manipulação Ltda 
CPF/CNPJ: 71605265006950 
Responsável Legal: Ariovaldo Conde Junior 
CPF: 14123615830 
Responsável Técnico: Patricia Kelly Silva de Faria 
CPF: 31301749826 
Logradouro: Rua Francisco Barreto Leme 789 
Bairro: Vila São Geraldo 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12062-001 
CNAE: 4771-7/01 Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas 
Nº de CEVS: 355410201-477-000442-1-0 
Nº de Processo: 42296/2020 - Nº do Protocolo: 1887/2022 
Data: 09/08/2022 
10. Razão Social: E M Costa Produtos Naturais Ltda 
Nome Fantasia: E M Costa Produtos Naturais Ltda 
CPF/CNPJ: 01150268000172 
Responsável Legal: Edson Batista da Costa 
CPF: 58158421849 
Logradouro: Praça Campos Salles 50 Box A-22/23 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12010-040 
CNAE: 4729-6/99 Comércio varejista de produtos alimentícios em geral ou especializado em 
produtos alimentícios não especificados anteriormente 
Nº de CEVS: 355410201-472-001127-1-2 
Nº de Processo: 46110/19 - Nº do Protocolo: 2633/2021 
Data: 17/03/2022 
11. Razão Social: LG Electronics do Brasil Ltda 
Nome Fantasia: LG Electronics do Brasil Ltda 
CPF/CNPJ: 01166372000155 
Responsável Legal: Kwang Guk Kim 
CPF: 11107214122 
Responsável Técnico: Clarissa Reis da Paz 
CPF: 09989045704 
Logradouro: Av Dom Pedro I W 7377 
Bairro: Piracangagua 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12091-000 
CNAE: 8630-5/02 Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de exames 
complementares 
Nº de CEVS: 355410201-863-001845-1-9 
Nº de Processo: 26062/2012 - Nº do Protocolo: 724/20 
Data: 25/04/2022 
12. Razão Social: Marcello Barrico Cabral de Melo 
Nome Fantasia: Marcello Barrico Cabral de Melo 
CPF/CNPJ: 41357193840 
Responsável Legal: Marcello Barrico Cabral de Melo 
CPF: 41357193840 
Responsável Técnico: Marcello Barrico Cabral de Melo 
CPF: 41357193840 

Vale  do  Paraíba  |   Sábado  e  Domingo  |  03  e  04  de  Setembro  de  2022



11
VOZ DOVALE

Logradouro: Rua Coronel Marcondes de Mattos 35 sl 116 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12010-100 
CNAE: 8630-5/04 Atividade odontológica 
Nº de CEVS: 355410201-863-002989-1-3 Estabelecimento 
Nº de CEVS: 355410201-863-002990-1-4 Equipamento 
Nº de Processo: 21241/2022 - Nº do Protocolo: 1091/2022 
Data: 11/08/2022 
13. Razão Social: Plastclin – Clinica de Cirurgia 
Nome Fantasia: Plastclin 
CPF/CNPJ: 02296723000105 
Responsável Legal: Djalma Azevedo Tavares Junior 
CPF: 49988280700 
Responsável Técnico: Glauco Henrique Marini 
CPF: 70183490959 
Logradouro: Rua Venezuela 165 
Bairro: Jardim das Nações 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12030-310 
CNAE: 8630-5/01 Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de procedimentos 
cirurgicos 
Nº de CEVS: 355410201-863-002652-1-7 
Nº de Processo: 26716/2014 - Nº do Protocolo: 1254/2022 
Data: 11/08/2022 
14. Razão Social: Sapore S.A. 
Nome Fantasia: Sapore CR 966 
CPF/CNPJ: 67945071160097 
Responsável Legal: Daniel Eugenio Rivas Mendez 
CPF: 36981982072 
Responsável Técnico: Flavia Cardoso Marcelino 
CPF: 34559208883 
Logradouro: Avenida Mal Deodoro 214 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12080-000 
CNAE: 5620-1/01 Fornecimento de alimentos preparados preponderantemente para empresas 
Nº de CEVS: 355410201-562-000493-1-0 
Nº de Processo: 48834/19 - Nº do Protocolo: 2068/2022 
Data: 11/08/2022 
15. Razão Social: Drogaria São Paulo S/A 
Nome Fantasia: Drogaria São Paulo 
CPF/CNPJ: 61412110024259 
Responsável Legal: Jonas Cezar Laurindvicius 
CPF: 08636639824 
Responsável Técnico: Juliana Silva de Lima Segeti 
CPF: 63370190249 
Logradouro: Rua Independência 766 
Bairro: Vila Jaboticabeira 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12301-000 
CNAE: 4771-7/01 Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas 
Nº de CEVS: 355410201-477-000151-1-3 
Nº de Processo: 35289/09 - Nº do Protocolo: 1934/22 (Assunção de responsabilidade técnica) 
Data: 04/08/2022 
16. Razão Social: Raia Drogasil S/A 
Nome Fantasia: Raia 
CPF/CNPJ: 61585865080082 
Responsável Legal: Marcilio D’Amico Pousada 
CPF: 06654831802 
Responsável Técnico: Paula Eduarda da Silva Affeldt 
CPF: 42356882863 
Logradouro: Avenida Charles Schnneider 1575 
Bairro: Barranco 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12040-000 
CNAE: 4771-7/01 Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas 
Nº de CEVS: 355410201-477-000406-1-4 
Nº de Processo: 41979/09 - Nº do Protocolo: 1951/2022 (Baixa de responsabilidade técnica) 
Data: 04/08/2022 
17. Razão Social: Drogaria São Paulo S.A 
Nome Fantasia: Drogaria São Paulo 
CPF/CNPJ: 61412110108606 
Responsável Legal: Jonas Cezar Laurindvicius 
CPF: 08636639824 
Responsável Técnico: Glezielen Souza Ferreira 
CPF: 38271935836 
Logradouro: Av Charles Schnneider 840 
Bairro: Parque Senhor do Bonfim 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12040-000 
CNAE: 4771-7/01 Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas 
Nº de CEVS: 355410201-477-000450-1-2 
Nº de Processo: 3629/21 - Nº do Protocolo: 145/22 
Data: 01/08/2022 
18. Razão Social: Maxmed Distribuidora de Medicamentos Ltda EPP 
Nome Fantasia: Maxmed Distribuidora de Medicamentos Ltda EPP 

CPF/CNPJ: 36116844000140 
Responsável Legal: Islam Ali Masri 
CPF: 52989083812 
Responsável Técnico: Adauto Fernandes de Lima 
CPF: 09871840837 
Logradouro: Avenida Brigadeiro José Vicente Faria Lima 1176 
Bairro: Jardim Maria Augusta 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12070-000 
CNAE: 4644-3/01 Comércio atacadista de medicamentos e drogas de uso humano 
Nº de CEVS: 355410201-464-000046-1-8 
Nº de Processo: 51665/20 - Nº do Protocolo: 2659/21 
Data: 01/08/2022 
19. Razão Social: Raia Drogasil S/A 
Nome Fantasia: Drogasil 
CPF/CNPJ: 61585865149384 
Responsável Legal: Marcilio D’Amico Pousada 
CPF: 06654831802 
Responsável Técnico: Luciana Oliveira Azeredo 
CPF: 29202073856 
Logradouro: Avenida Independência 453 
Bairro: Vila Jaboticabeira 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12031-000 
CNAE: 4771-7/01 Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas 
Nº de CEVS: 355410201-477-000377-1-0 
Nº de Processo: 57412/16 - Nº do Protocolo: 1497/21 
Data: 08/08/2022 
20. Razão Social: Silva Joia Drogaria Ltda ME 
Nome Fantasia: Drogaria Faria Lima 
CPF/CNPJ: 18580462000190 
Responsável Legal: Jesse Mello da Silva 
CPF: 31280314877 
Responsável Técnico: Jesse Mello da Silva 
CPF: 31280314877 
Logradouro: Rua Jose de Paula Lico 304 
Bairro: Cecap 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12043-107 
CNAE: 4771-7/01 Comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de formulas 
Nº de CEVS: 355410201-477-000266-1-1 
Nº de Processo: 47329/13  - Nº do Protocolo: 802/2022 
Data: 11/08/2022 
21. Razão Social: DSI Drogaria Ltda 
Nome Fantasia: DrogaQuinze 
CPF/CNPJ: 60184751002938 
Responsável Legal: Robson Rodrigues de Oliveira 
CPF: 05107871852 
Responsável Técnico: Tati Fernandez das Neves 
CPF: 25935075865 
Logradouro: Avenida Independencia 676 
Bairro: Vila Paulista 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12031-000 
CNAE: 4771-7/01 Comercio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de formulas 
Nº de CEVS: 355410201-477-000027-1-2 
Nº de Processo: 9551/06 - Nº do Protocolo: 1085/22 
Data: 02/08/2022 
22. Razão Social:  Prefeitura Municipal de Taubaté 
Nome Fantasia: Almoxarifado Central de Saúde 
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: Mario Celso Peloggia 
CPF: 098693048526 
Responsável Técnico: Maria Helena Firmino 
CPF: 38189333836 
Logradouro: Avenida Amador Bueno da Veiga 1211 
Bairro: Jardim dos Estados 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP:  12062-400 
CNAE:: 8412-4/00 Regulação das atividades de saúde, educação, serviços culturais e outros serviços 
sociais 
Nº de CEVS: 355410201-841-000001-1-6 
Nº de Processo: 81648/17 - Nº do Protocolo:  1407/2022 
Data: 18/08/2022 
23. Razão Social: Dr Essencial Clinica Medica Ltda 
Nome Fantasia: Dr Essencial 
CPF/CNPJ: 31113485000153 
Responsável Legal: Valter Alexandre Luchetta 
CPF: 15311453885 
Responsável Técnico: Lilian de Assis Neves 
CPF: 39496281850 
Logradouro:Avenida Charles Schnneider 1796 sl 04 
Bairro:Parque Senhor do Bonfim 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP:12040-001 
CNAE: 8650-0/04 Atividades de fisioterapia 
Nº de CEVS: 355410201-865-000699-1-4 

Atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  Domingo  |  03  e  04  de  Setembro  de  2022



12
VOZ DOVALE

Nº de Processo: 15227/2022 - Nº do Protocolo: 726/2022 
Data:18/08/2022 
24. Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté 
Nome Fantasia: ESF Chacara Silvestre 
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: Mario Celso Peloggia 
CPF: 09869304826 
Responsável Técnico:Adriana Cabett dos Santos 
CPF: 09859607877 
Logradouro: Av Professor Gentil de Camargo 1247 
Bairro:Jardim Sandra Maria 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12081-150 
CNAE:8630-5/06 Serviços de vacinação e imunização humana 
Nº de CEVS: 355410201-863-002267-1-8 
Nº de Processo: 57588/15 - Nº do Protocolo: 1217/2022 
Data: 12/07/2022 
25. Razão Social: Endo Serviços Médicos Ltda 
Nome Fantasia: 
CPF/CNPJ: 01120080000343 
Responsável Legal: Amenor Nishina de Freitas 
CPF: 27244538839 
Responsável Técnico:  Amenor Nishina de Freitas 
CPF: 27244538839 
Logradouro: Rua Inglaterra 320 
Bairro: Jardim das Nações 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12030-450 
CNAE: 8640-2/09 Serviços de diagnóstico por métodos ópticos – endoscopia e outros exames 
analogos 
Nº de CEVS: 355410201-864-000292-1-1 
Nº de Processo: 37390/2022 - Nº do Protocolo: 1971/22 
Data: 18/08/2022 
26. Razão Social:  Hiper Massas Ltda 
Nome Fantasia: Hiper Massas 
CPF/CNPJ: 58609751000190 
Responsável Legal: Laert Giovanelli Santos 
CPF: 09869127860 
Responsável Técnico: Bruna Santos 
CPF: 37061412801 
Logradouro: Rua Vera Vasconcelos Silva 610 Bloco D 
Bairro: Una 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12072-290 
CNAE: 1099-6/07 Fabricação de alimentos dietéticos e complementos alimentares 
Nº de CEVS: 355410201-109-000207-1-0 
Nº de Processo: 26772/14 - Nº do Protocolo: 1956/2022 
Data: 17/08/2022 
27. Razão Social:  Hiper Massas Ltda 
Nome Fantasia: Hiper Massas 
CPF/CNPJ: 58609751000190 
Responsável Legal: Lucas Giovanelli Santos 
CPF: 25580856890 
Responsável Técnico:  Bruna Santos 
CPF: 37061412801 
Logradouro:  Rua Vera Vasconcelos Silva 610 
Bairro: Distrito Industrial do Una 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo - CEP: 12071-500 
CNAE: 1094-5/00 Fabricação de massas alimenticias 
Nº de CEVS: 355410201-109-000010-1-5 
Nº de Processo: 26772/14 - Nº do Protocolo: 1957/2022 
Data: 17/08/2022 
28. Razão Social: Oxigênio Portogás do Brasil Comércio de Gases Ltda EPP 
Nome Fantasia: Portogás 
CPF/CNPJ: 04498412000154 
Responsável Legal: Paulo Cesar Augustinho 
CPF: 07468699836 
Responsável Técnico: Paulo Cesar Augustinho 
CPF: 07468699836 
Logradouro: Rua Elias João Andraus Neto 351 
Bairro: Distrito Industrial do Una 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo – CEP: 12072-370 
CNAE: 2014-2/00 Fabricação de gases industriais 
Nº de CEVS: 355410201-201-000002-1-3 
Nº de Processo: 22021/2015 - Nº do Protocolo: 1011/22 
Data: 17/08/2022 
29. Razão Social: Latika Importação e Exportação Ltda 
Nome Fantasia: Latika 
CPF/CNPJ: 11159756000102 
Responsável Legal: Antonio Yong Nam 
CPF:32508035882 
Responsável Técnico: Amanda Moreno de Sousa Vidoti 
CPF:39886032871 
Logradouro: Avenida Bandeirantes 6666 Galpão 1 

Bairro: Jardim Maria Augusta 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo – CEP: 12070-100 
CNAE: 2063-1/00 Fabricação de cosméticos, produtos de perfumaria  e de higiene pessoal 
Nº de CEVS: 355410201-206-000018-1-3 
Nº de Processo: 55799/2020 - Nº do Protocolo: 1420/2022 
Data: 10/08/2022 
30. Razão Social: Elaine Braga Peloggia dos Santos 31627019880 
Nome Fantasia: Elaine Braga Peloggia dos Santos 31627019880 
CPF/CNPJ: 29233733000158 
Responsável Legal:  Elaine Braga Peloggia dos Santos 
CPF: 31627019880 
Responsável Técnico: Elaine Braga Peloggia dos Santos 
CPF: 31627019880 
Logradouro: Rua Coronel Marcondes de Mattos 46 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo – CEP: 12010-100 
CNAE: 9609-2/06 Serviços de tatuagem e colocação de piercing 
Nº de CEVS: 355410201-960-000794-1-3 
Nº de Processo: 39923/2022 - Nº do Protocolo: 2119/2022 
Data: 17/08/2022 
31. Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté 
Nome Fantasia: Pamo Jardim Resende 
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal:  Mario Celso Peloggia 
CPF: 09869304826 
Responsável Técnico: Mariana Pimentel Guimarães Matera 
CPF: 07500591764 
Logradouro: Rua Evangelina Monteiro da Silva 154 
Bairro: Jardim Resende 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo – CEP: 12052-120 
CNAE: 8630-5/04 Atividade odontológica 
Nº de CEVS: 355410201-863-002192-1-5 
Nº de Processo: 53458/15 - Nº do Protocolo: 2262/2022 
Data: 23/08/2022 
32. Razão Social: Solange Aparecida Bispo 
Nome Fantasia:Solange Aparecida Bispo 
CPF/CNPJ: 25222510824 
Responsável Legal: Solange Aparecida Bispo 
CPF: 25222510824 
Responsável Técnico: Solange Aparecida Bispo 
CPF: 25222510824 
Logradouro: Rua Itália 219 
Bairro: Jardim das Nações 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo – CEP: 12030-212 
CNAE: 8690-9/04 Atividades de podologia 
Nº de CEVS: 355410201-869-000082-1-4 
Nº de Processo: 38696/2022 - Nº do Protocolo: 2059/2022 
Data: 11/08/2022 
33. Razão Social: Germano Deodato Coutinho Neto 
Nome Fantasia: Academia Forma Ideal Quiririm 
CPF/CNPJ: 34733209860 
Responsável Legal: Germano Deodato Coutinho Neto 
CPF: 34733209860 
Responsável Técnico: Germano Deodato Coutinho Neto 
CPF: 34733209860 
Logradouro: Rua Coronel José Benedito Marcondes e Mattos 257 
Bairro: Quiririm 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo – CEP: 12043-280 
CNAE: 9313-1/00 Atividades de condicionamento fisico 
Nº de CEVS: 355410201-931-000206-1-3 
Nº de Processo: 40086/2022 - Nº do Protocolo: 2130/2022 
Data: 22/08/2022 
34. Razão Social: Presper Feres Daher Filho 
Nome Fantasia: Instituto Presper Daher 
CPF/CNPJ: 13165035000122 
Responsável Legal: Presper Feres Daher Filho 
CPF: 27853815808 
Responsável Técnico: Presper Feres Daher Filho 
CPF: 27853815808 
Logradouro: Rua Suiça 433 
Bairro: Jardim das Nações 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo – CEP: 12030-400 
CNAE: 8630-5/01 Atividade médica ambulatorial com recursos para realização de procedimentos 
cirúrgicos 
Nº de CEVS: 355410201-863-002739-1-0 
Nº de Processo: 15598/13 - Nº do Protocolo: 1681/2022 
Data: 22/08/2022 
34. Razão Social:  Prefeitura Municipal de Taubaté 
Nome Fantasia: EMEI  Oswaldo Barbosa Guisard 
CPF/CNPJ:45176005000108 
Responsável Legal: Vera Lucia Scortecci Hilst 

Vale  do  Paraíba  |   Sábado  e  Domingo  |  03  e  04  de  Setembro  de  2022



13
VOZ DOVALE

CPF: 15829076845 
Responsável Técnico: Jeniffer Aparecida Bento 
CPF: 19908479865 
Logradouro: Rua Alexandrino Correa Leite 160 
Bairro: Jardim Ana Emilia 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo – CEP: 12070-330 
CNAE: 8511-2/00 Educação infantil - creches 
Nº de CEVS: 355410201-851-001520-1-3 
Nº de Processo: 25474/2005 - Nº do Protocolo: 1439/2022 
Data: 19/08/2022 
36. Razão Social: Serviço Social da Industria 
Nome Fantasia: SESI 
CPF/CNPJ: 03779133001844 
Responsável Legal: Roberta Adriana Lemes Borrego Conte de Oliveira 
CPF: 15014642802 
Responsável Técnico: Antonio Carlos E da Silva 
CPF: 38845654869 
Logradouro: Avenida Voluntário Benedito Sérgio 710 
Bairro: Estiva 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo – CEP: 12050-470 
CNAE: 9313-1/00 Atividades de condicionamento fisico 
Nº de CEVS: 355410201-931-000141-1-7 
Nº de Processo: 56783/14 - Nº do Protocolo: 2105/22 
Data: 16/08/2022 
37. Razão Social: Master Formula Farmacia de Manipulação LTDA 
Nome Fantasia:Master Formula Farmacia de Manipulação LTDA 
CPF/CNPJ: 71605265/0214-01 
Responsável Legal: Ariovaldo Conde Junior 
CPF: 14123615830 
Responsável Técnico: Maria Simone Fideles da Cunha 
CPF: 29626737832 – CRF: 81887 
Logradouro: Av: Itambé, 361 
Bairro: Chacara Itambe 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo – CEP: 12091-200 
CNAE: 4771-7/01- Drogaria 
Nº de CEVS: 355410201-477-000474-1-4 
Nº de Processo: 29424/2022 - Nº do Protocolo: 1523/2022 
Data: 24/08/2022 
38. Razão Social: RBS Emergências em Saúde Ltda EPP 
Nome Fantasia: RBS Emergências em Saúde Ltda EPP 
CPF/CNPJ: 25268231000101 
Responsável Legal: Patricia Aparecida Coatti Garcia Serrano 
CPF: 12201485801 
Responsável Técnico: Luiz Roberto da Silva 
CPF: 32192379838 
Logradouro: Rua Dr Souza Alves 844 Loja 02 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo – CEP: 12020-030 
CNAE: 8621-6/01 UTI Móvel 
Nº de CEVS: 355410201-862-000005-1-5 
Nº de Processo: 52881/16 - Nº do Protocolo: 409/22 
Data: 19/08/2022 
39. Razão Social: Jeanfrancisco Mollica 
Nome Fantasia: Jeanfrancisco Mollica 
CPF/CNPJ: 12201777845 
Responsável Legal: Jeanfrancisco Mollica 
CPF: 12201777845 
Responsável Técnico: Jeanfrancisco Mollica 
CPF: 12201777845 
Logradouro: Praça Julio Marcondes Salgado 34 sl 01 
Bairro: Jardim das Nações 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo – CEP: 12030-510 
CNAE: 8630-5/04 Atividade odontológica 
Nº de CEVS: 355410201-863-001028-1-4 Estabelecimento 
Nº de CEVS: 355410201-863-002629-1-9 Equipamento 
Nº de Processo: 50123/10 - Nº do Protocolo: 862/2022 
Data: 03/05/2022 
40. Razão Social: Milclean Comércio e Serviços Ltda 
Nome Fantasia: Milclean 
CPF/CNPJ: 02666114000109 
Responsável Legal: Otavio Alves Correa Filho 
CPF:16878981891 
Responsável Técnico: Thiago Datola Iqueda 
CPF:352540498004 
Logradouro: Avenida Dom Pedro I 6757 
Bairro: Distrito Industrial do Una 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo – CEP: 12082-000 
CNAE:8122-2/00 Controle de pragas 
Nº de CEVS: 355410201-812-000012-1-0 
Nº de Processo: 28613/2022 - Nº do Protocolo: 1402/2022 
Data: 17/08/2022 

41.Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté 
Nome Fantasia: EMIEIEF Professora Simone dos Santos 
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: Suzana Aparecida Ramiro 
CPF:18384104816 
Responsável Técnico: Lislei Martins de Oliveira 
CPF:36885914886 
Logradouro: Av Professor Walter Thaumaturgo 1270 
Bairro: Jardim das Nações 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo – CEP: 12030-040 
CNAE: 5620-1/01 Fornecimento de alimentos preparados preponderantemente para empresas 
Nº de CEVS: 355410201-562-000548-1-0 
Nº de Processo: 35748/2022 - Nº do Protocolo: 1850/22 
Data: 15/08/2022 
42.Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté 
Nome Fantasia: EMIEIEF Professora Ana Silvia Paolichi Ferro 
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: Luiza Maria Miranda de Souza 
CPF: 26746943860 
Responsável Técnico: Lislei Martins de Oliveira 
CPF: 36885914886 
Logradouro: Rua Nagib Sabino 51 
Bairro: Jardim Continental 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo – CEP: 12092-798 
CNAE:5620-1/01 Fornecimento de alimentos preparados preponderantemente para empresas 
Nº de CEVS: 355410201-562-000546-1-5 
Nº de Processo: 35756/2022 - Nº do Protocolo: 1855/22 
Data: 15/08/2022 
43.Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté 
Nome Fantasia: EMEIEF Professor José Marcondes de Moura 
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: Luciana Gomes 
CPF: 25215717842 
Responsável Técnico: Lislei Martins de Oliveira 
CPF:36885914886 
Logradouro: Estrada Municipal Sete Voltas 15000 
Bairro: Sete Voltas 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo – CEP: 12000-100 
CNAE:5620-1/01 Fornecimento de alimentos preparados preponderantemente para empresas 
Nº de CEVS: 355410201-562-000547-1-2 
Nº de Processo: 35751/2022 - Nº do Protocolo: 1856/22 
Data:  15/08/2022 
44.Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté 
Nome Fantasia: Pamo Parque Paduan 
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Responsável Legal: Mario Celso Peloggia 
CPF:09869304826 
Responsável Técnico:  Frederico Arlindo Gonçalves da Silva 
CPF: 31565397835 
Logradouro: Rua Oscar Severiano dos Anjos 127 
Bairro: Parque Paduan 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo – CEP: 12070-760 
CNAE: 8630-5/04 Atividade odontológica 
Nº de CEVS: 355410201-863-002187-1-5 
Nº de Processo: 53438/15 - Nº do Protocolo:  2260/22 
Data: 23/08/2022 
45.Razão Social:  Serviço Social da Industria 
Nome Fantasia: SESI 
CPF/CNPJ: 03779133001844 
Responsável Legal: Roberta Adriana Lemes Borrego Conte de Oliveira 
CPF: 15014642802 
Responsável Técnico: Antonio Carlos E da Silva 
CPF: 38845654869 
Logradouro: Avenida Voluntário Benedito Sérgio 710 
Bairro: Estiva 
Município: Taubaté - Estado de São Paulo – CEP: 12050-470 
CNAE:9312-3/00 Clubes sociais, desportivos e similares 
Nº de CEVS: 355410201-931-000139-1-9 
Nº de Processo: 58548/14 - Nº do Protocolo: 1712/2022 
Data: 11/08/2022 

  
“A Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté em cumprimento dos artigos: 91 e 142 da Lei 10.083/98 
torna-se público os atos administrativos decorrentes de inspeções realizadas em estabelecimentos”. 
1. Razão Social: EFTA Cirurgia e Diagnostico Ocular S/S Ltda 
CPF/CNPJ: 00873159000110 
Logradouro: Rua Marques do Herval 65 e 77 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Medica ambulatorial com recursos para realização de procedimentos cirurgicos 
Lavratura de Auto de Infração nº 014395 
Lavratura de Auto de Imposição nº 05864  – Advertência – Ref AIF nº 014395 
Data: 15/08/2022 

Atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  Domingo  |  03  e  04  de  Setembro  de  2022



14
VOZ DOVALE

2. Razão Social: Dental São Pedro Produtos Odontológicos EIRELI 
CPF/CNPJ: 06139813000143 
Logradouro: Rua Dr Souza Alves 353 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Comercio atacadista de produtos odontologicos 
Lavratura de Auto de Infração nº 014496 
Lavratura de Auto de Imposição nº 05812 – Advertência – Ref AIF nº 014496 
Data: 16/08/2022 
3. Razão Social: Niele Mona de Souza Morelli 
CPF/CNPJ: 43763352000101 
Logradouro: Rua Claro Gomes 86 apto 123B 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Estética e outros cuidados com a beleza 
Lavratura de Auto de Infração nº 011610 
Lavratura de Auto de Imposição nº 05882 – Interdição de atividades – Ref AIF nº 011610 
Data: 05/08/2022 
4. Razão Social: Master Formula Farmacia de Manipulação 
CPF/CNPJ: 71605265009460 
Logradouro:  Av Independencia 1448 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Drogaria 
Lavratura de Termo nº 002463 – Inutilização de produto (a pedido) 
Data: 18/08/2022 
5. Razão Social: J P Ramos Ferreira e Cia Ltda 
CPF/CNPJ: 29029946000162 
Logradouro: Av João Ramalho 583, Residencial Novo Horizonte 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Drogaria 
Lavratura de Auto de Infração nº 2344 
Lavratura de Auto de Imposição nº 05813 – Advertência – Ref AIF nº 2344 
Data: 18/08/2022 
6. Razão Social: Germano Deodato Coutinho Neto 
CPF/CNPJ: 34733209860 
Logradouro: Rua José Benedito Marcondes de Mattos 257 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Condicionamento fisico 
Lavratura de Auto de Infração nº 011609 
Lavratura de Auto de Imposição nº 05883 – Advertência – Ref AIF nº 011609 
Data: 16/08/2022 
7. Razão Social: Germano Deodato Coutinho Neto 
CPF/CNPJ: 34733209860 
Logradouro: Rua Cel José Benedito Marcondes de Mattos 257 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Atividade: Condicionamento fisico 
Lavratura de Termo nº 002489 – Desinterdição de atividades – Ref AIF nº 011602 e AIP nº 05881 
Data: 16/08/2022 

 
“A Coordenadora da Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté DEFERE emissão de LTA (Laudo 
Técnico de Avaliação) referente à avaliação físico-funcional dos projetos de edificações dos 
estabelecimentos abaixo relacionados” . 

1.Razão Social: Benjamin Monteiro do Amaral Neto 
CPF/CNPJ: 38039777895 
Logradouro: Av Charles Schnneider 1236 lj 04 
Bairro: Parque Senhor do Bonfim 
Município: Taubaté       Estado de São Paulo 
Responsável Legal: Benjamin Monteiro do Amaral Neto 
Responsável Técnico pelo Projeto: Giovanna Vanessa Salvia 
Conselho Profissional: CAU/BR A286176 
Número de Processo: 70013/2021 
Número do Protocolo: 2876/2021 
LTA nº.: 74-22 
Data: 22/08/2022 

 
“A Coordenadora da Vigilância Sanitária Municipal de Taubaté INDEFERE e CANCELA o 
protocolo de Licença de Funcionamento para os estabelecimentos abaixo relacionados por desistência 
e solicitação por parte dos interessados” . 

1.Razão Social: A M’S Life Cabeleireiros Ltda ME 
CPF/CNPJ: 09383855000113 
Logradouro: Praça Felix Guisard 229 Loja 02 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12020-350 
CNAE: 9609-2/01 Clinica de estética e similares 
Nº de processo: 23216/08 – Nº de Protocolo: 391/08 
Data: 23/06/2022 
Motivo: Encerramento de atividade no local 
2. Razão Social: Prefeitura Municipal de Taubaté 
CPF/CNPJ: 45176005000108 
Logradouro: Estrada Pinda – Lagoinha s/n 

Bairro: Piracangaguá 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12000-100 
CNAE: 8511-2/00 Educação infantil - creches 
Nº de processo: 62671/2018 – Nº de Protocolo: 2794/18 
Data: 17/08/2022 
Motivo: Encerramento de atividade no local 
3. Razão Social: Juliana Yume Barbosa Ono 
CPF/CNPJ: 47022476896 
Logradouro: Avenida Charles Schnneider 781 sl 207B 
Bairro: Parque Senhor do Bonfim 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12040-001 
CNAE: 8650-0/03 Atividades de psicologia 
Nº de processo: 15050/2020 – Nº de Protocolo: 549/2020 
Data: 18/08/2022 
Motivo: Encerramento de atividade 
4. Razão Social: J E Correa Confeitaria ME 
CPF/CNPJ: 07437740000139 
Logradouro: Praça Santa Terezinha 133 
Bairro: Centro 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12010-130 
CNAE: 1091-1/02 Fabricação de produtos de padaria e confeitaria com predominância de produção 
própria 
Nº de processo: 23986/05 – Nº de Protocolo: 1896/12 
Data: 24/08/2022 
Motivo: Encerramento de atividade no local 
5. Razão Social: LG Electronics do Brasil Ltda 
CPF/CNPJ: 01166372000155 
Logradouro: Avenida Dom Pedro I W7777 
Bairro: Piracangaguá II 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12091-000 
CNAE:8630-5/02 Atividade médica ambulatorial  com recursos para realização de exames 
complementares 
Nº de processo: 51221/12 – Nº de Protocolo: 456/21 
Data: 12/08/2022 
Motivo: Encerramento de atividade 
6. Razão Social: Campos – Produtos Alimentícios EIRELI 
CPF/CNPJ: 09085819000173 
Logradouro: Rua Engenheiro Laerte Gomes Junior 25 
Bairro: Una 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12072-260 
CNAE: 1096-1/00 Fabricação de alimentos e pratos prontos 
Nº de processo: 58668/18 – Nº de Protocolo: 2442/18 
Data:04/08/2022 
Motivo: Encerramento desta atividade no local 
7. Razão Social: Campos – Produtos Alimentícios EIRELI 
CPF/CNPJ: 09085819000173 
Logradouro: Rua Eng. Laerte Gomes Junior 25 
Bairro: Distrito Industrial do Una 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12072-260 
CNAE:1041-4/00 Fabricação de óleos vegetais em bruto, exceto óleo de milho 
Nº de processo: 58668/18 – Nº de Protocolo: 2438/18 
Data: 04/08/2022 
Motivo: Encerramento desta atividade no local 
8. Razão Social: Campos e Campos Taubaté EIRELI 
CPF/CNPJ: 02809336000125 
Logradouro: Rua Engenheiro Laerte Gomes Junior 25 
Bairro: Distrito Industrial do Una 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12072-260 
CNAE: 1041-4/00 Fabricação de óleos vegetais em bruto, exceto óleo de milho 
Nº de processo: 58666/18 – Nº de Protocolo: 2447/18 
Data: 04/08/2022 
Motivo: Encerramento desta atividade no local 
9. Razão Social: Basílio Ferreira dos Santos 
CPF/CNPJ: 21705556000153 
Logradouro: Rua Almirante Barroso 539 
Bairro: Jardim Bela Vista 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12091-410 
CNAE: 1095-3/00 Fabricação de especiarias, molhos, temperos e condimentos 
Nº de processo: 25831/16 – Nº de Protocolo: 1069/16 
Data: 03/05/2022 
Motivo: Encerramento de atividade 
10. Razão Social: A S de Souza  Comércio de Frios e Laticínios EIRELI EPP 
CPF/CNPJ: 22763400000191 
Logradouro: Rua Capitão Adolfo Monteiro 416 
Bairro: Parque Aeroporto 
Município: Taubaté Estado de São Paulo CEP: 12051-330 
CNAE: 4634-6/02 Comércio atacadista de aves abatidas e derivados 
Nº de processo: 55434/2015 – Nº de Protocolo: 2960/15 
Motivo: Encerramento de atividade 

 

Vale  do  Paraíba  |   Sábado  e  Domingo  |  03  e  04  de  Setembro  de  2022


